
ZARZĄDZENIE NR 16/23

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA 

W KRAKOWIE

z dnia 30 czerwca 2023 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Bembeńskie”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 916, 1726, 2185 i 2375) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Bembeńskie”, 
określone w załączniku do zarządzenia.

2. Zadania ochronne ustala się na 5 lat.

§ 2. Obszar rezerwatu przyrody „Bembeńskie” objęty jest w całości ochroną czynną.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska
w Krakowie

mgr Rafał Rostecki
/podpis elektroniczny/



Załącznik 
do zarządzenia Nr 16/23

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 30 czerwca 2023 r.

Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Bembeńskie”

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemówZidentyfikowane zagrożenia 
wewnętrzne i zewnętrzne oraz sposoby 

eliminacji lub ograniczania tych 
zagrożeń i ich skutków Rodzaj zadań ochronnych i termin wykonania Lokalizacja* i rozmiar zadań 

ochronnych
Zagrożenie wewnętrzne istniejące:
Niewłaściwa struktura gatunkowa 
i przestrzenna drzewostanu powstałego 
na terenie powiatrołomowym na żyznych 
siedliskach lasu górskiego świeżego, lasu 
górskiego wilgotnego i lasu łęgowego 
górskiego: zbyt duży udział świerka 
pospolitego, nadmierne zwarcie.

Sposób eliminacji:
Cięcia o charakterze czyszczeń późnych 
i trzebieży wczesnych.

Rodzaj zadań:
Cięcia o charakterze czyszczeń późnych (CP) 
i trzebieży wczesnych (TW), zmniejszające udział 
świerka pospolitego oraz rozluźniające zwarcie 
drzewostanu. Preferowanie jodły z domieszką 
gatunków liściastych na siedlisku jedliny 
ziołoroślowej oraz sosny z domieszką jodły 
i gatunków liściastych na siedlisku boru wilgotnego 
trzcinnikowego.
Cięcia nie będą wykonywane w strefie do 30 m 
od potoku Bembeńskiego. 
Dopuszczalne jest zagospodarowanie drewna 
pochodzącego z trzebieży.

Termin:
Od 1 października do 28 lutego w okresie 
obowiązywania zarządzenia.

Oddz. 261f: CP 2,94 ha, TW 0,60 ha
Oddz. 261g: CP 5,26 ha
Oddz. 262h: CP 2,52 ha
Oddz. 262i: CP 1,14 ha
Oddz. 263a: CP 1,20 ha
Oddz. 264a: CP 3,70 ha, TW 0,35 ha

* Oznaczenia pododdziału leśnego zgodnie z planem urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Nowy Targ na lata 2020-2029



Uzasadnienie

Rezerwat przyrody „Bembeńskie” został utworzony na podstawie rozporządzenia 
Nr 3/2001 Wojewody Małopolskiego z dnia 4 stycznia 2001 r. (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego 
Nr 4 poz. 17). 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie zwiększył powierzchnię 
rezerwatu w zarządzeniu Nr 38/10 z dnia 30 października 2010 r. (Dz. Urz. Woj. 
Małopolskiego z 2011 r. Nr 89 poz. 732). Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze 
względów przyrodniczych, naukowych i krajobrazowych stanowiska jedliny ziołoroślowej 
Doronico austriaci-abietetum Les. Róż. 1986 wraz z chronionymi i rzadkimi subalpejskimi 
gatunkami ziołorośli oraz naturalnego koryta potoku Bembeński wraz z jego wodnymi 
biocenozami.

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy o ochronie przyrody dla rezerwatu przyrody 
nieposiadającego planu ochrony regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia zadania 
ochronne.

Dla rezerwatu przyrody „Bembeńskie” nie ustanowiono planu ochrony. W 2005 r. 
opracowana została dokumentacja na potrzeby sporządzenia planu ochrony dla rezerwatu, 
w której opisano stan rezerwatu po przejściu huraganowych wiatrów w dniach 
19–20 listopada 2004 r. Powaleniu uległy wówczas drzewostany świerkowe sztucznego 
pochodzenia, zajmujące przeważającą część rezerwatu. Na podstawie zapisów dokumentacji 
zrealizowano odnowienia powierzchni powiatrołomowych gatunkami zgodnymi 
z siedliskiem, pielęgnację upraw, a następnie cięcia o charakterze czyszczeń wczesnych 
i późnych oraz trzebieży późnych.

Rezerwat przyrody „Bembeńskie” objęty jest ochroną czynną. Dotychczasowe działania 
ochronne w rezerwacie wykonywane były na podstawie zarządzenia Nr 1/18 Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 19 lutego 2018 r. w sprawie ustanowienia 
zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Bembeńskie”. Utraciło ono ważność 19 lutego 
2023 r.

W piśmie znak: ZG.7212.1.2023 z dnia 8 lutego 2023 r. Nadleśniczy Nadleśnictwa 
Nowy Targ zwrócił się do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie 
z wnioskiem o wyznaczenie nowych zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 
„Bembeńskie”.

W dniu 11 maja 2023 r. pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Krakowie, Nadleśnictwa Nowy Targ i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Krakowie dokonali lustracji rezerwatu przyrody. W trakcie wizji uznano, że istnieje 
konieczność kontynuowania prowadzonych zabiegów pielęgnacyjnych, obejmujących 
wykonywanie czyszczeń późnych oraz w mniejszym stopniu trzebieży wczesnych, zgodnie 
z zestawieniem zaplanowanych prac załączonym do pisma Nadleśnictwa Nowy Targ. Cięcia 
będą miały na celu rozluźnienie nadmiernie zwartych drzewostanów, popieranie gatunków 
pożądanych i zgodnych z siedliskiem oraz redukowanie nadmiernego udziału świerka. 
Zabiegi nie będą prowadzone w strefie sąsiadującej z potokiem Bembeńskim, aby zachować 
koryto potoku w naturalnym stanie. 

Ze względu na duże ilości martwego drewna w rezerwacie dopuszczono możliwość 
zagospodarowania drewna pochodzącego z trzebieży. 



Z uwagi na okres lęgowy ptaków ograniczono termin prowadzonych prac na okres od 
1 października do 28 lutego.

Zaplanowane działania ochronne będą realizowane przez Nadleśnictwo Nowy Targ, 
które jest zarządcą gruntów Skarbu Państwa, na których znajduje się rezerwat przyrody 
„Bembeńskie”.

Zadania ochronne ustanawia się na 5 lat od dnia wejścia w życie zarządzenia.


		2023-06-30T10:42:12+0000
	Rafał Klaudiusz Rostecki




